GABINETE DO PREFEITO
LEI N°927/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTANEIRA, ESTADO
DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica proibido à concessionária de energia elétrica e à
empresa de fornecimento de água, o corte do fornecimento dos
respectivos serviços no Município, por motivo de
inadimplência dos clientes, das 12:00 (doze) horas de sexta-
feira até às 08:00 (oito) horas da segunda-feira subsequente.
Parágrafo único. A presente proibição de corte de serviços se
estende, também, às 12:00 (doze) horas do último dia útil
antecedente a qualquer feriado (nacional, estadual ou
municipal) e o ponto facultativo municipal, até as 08:00 (oito)
horas do primeiro dia útil subsequente.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE
Paço da Prefeitura Municipal de Altaneira, Estado do Ceará,
em 16 de julho de 2024

FRANCISCO DARIOMAR RODRIGUES SOARES

PREFEITO MUNICIPAL DE ALTANEIRA

Publicado por:
Tereza Aryane Duarte de Alencar

Código Identificador:D53C153C

17/07/24, 11:45

1/1